semanal a cada uno de los vehículos de uso administrativo. 

● Instalación de un CHIP a cada uno de los vehículos oficiales de uso administrativo como 
mecanismo de control. 

2.4.2 Resultados: 

Para el segundo trimestre de la vigencia 2024, se presentó un aumento del 53% equivalente a SIETE 

MILLONES OCHOCIENTOS SIETE MIL CUATRO PESOS ($ 7.807.004) en el 

consumo de gasolina frente al año inmediatamente anterior, teniendo en cuenta que los vehículos 

oficiales han operado este trimestre con normalidad en comparación al 2023. 

2.4.3 Indicador: 

INDICADOR DE AUSTERIDAD DEL GASTO SERVICIO DE COMBUSTIBLE 2024-2023

[...]

segundo trimestre entre las vigencias 2023 y 2024, que se presentó un incremento en el consumo del 

rubro de agua de en las sedes de la Secretaría Distrital de Movilidad, pasando de 2893 𝑚3 en la 

vigencia 2023 a 3.907 𝑚3 en la vigencia 2024; lo anterior es equivalente en pesos a Ocho Millones 

Seiscientos Cuarenta Y Cinco Mil Quinientos Veinte Pesos ($8.645.520) M/CTE, que corresponde a 

un 45%. 

COMPARATIVO 2022-2023 

Se observa que el gasto en el consumo de agua a nivel trimestre ha aumentado de un año a otro. No 

obstante, la entidad ha obedecido a las diferentes capacitaciones a los (as) 

funcionarios (as) de la entidad sensibilizando el uso y ahorro del agua dentro de la entidad por parte

[...]

Total $42.327.520 $14.590.351 

Fuente: Subdirección Administrativa 

De acuerdo con los datos anteriormente relacionados, se puede observar que para este 

trimestre se presenta una disminución en el valor de la facturación, lo que representa un 

menor valor pagado de Veintisiete Millones Setecientos Treinta y Siete Mil Ciento Sesenta 

y Nueve pesos ($27.737.169), en comparación con el mismo período de la vigencia 

inmediatamente anterior, debido a la clasificación, recolección, transporte y disposición 

final de los residuos sólidos aprovechables. Dicha reducción corresponde al 66% 

Se observa que el gasto en el servicio de aseo a nivel anual ha incrementado de un año a otro

[...]

Teniendo en cuenta la información relacionada en la tabla anterior sobre los consumos de cada una 

de las sedes de la entidad, para este periodo, en comparación para el segundo trimestre de la vigencia 

2023, se refleja una disminución del 10%, que corresponde a Treinta y Un Millones Seiscientos Ocho 

Mil Seiscientos Setenta y Nueve ($31.608.679). 

Por otra parte, los incrementos reflejados principalmente en los medidores de las sedes Paloquemao, 

Patio Fontibón, Almacén, Chicó, Casa 21 y Patio 4, se ocasionaron debido a que en estas sedes se 

cuenta con personal que por necesidades del servicio requieren de la presencialidad para el